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KẾ HOẠCH 

Sản xuất cây trồng vụ Đông năm 2023 

 

Căn cứ kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của UBND 

huyện Phú Bình về Kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản huyện Phú Bình 

năm 2023;  

Căn cứ Hướng dẫn số 672/HD-CCTT&BVTV ngày 22/8/2023 của Chi cục 

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Thái Nguyên; 

UBND xã Tân Hoà triển khai kế hoạch sản xuất cây trồng vụ Đông năm 2023 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn 

thành chỉ tiêu phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thuỷ sản năm 2023. 

Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng, góp phần đảm bảo tổng sản 

lượng lương thực cây có hạt năm 2023, tăng giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích 

đất trồng trọt. 

2. Yêu cầu: 

- Các xóm, các hộ chủ động trong việc bố trí cơ cấu cây trồng hợp lý và thu 

hoạch nhanh gọn lúa Mùa để trồng cây vụ Đông, thực hiện phương châm “Sáng 

lúa, chiều cây vụ Đông”. 

- Sản xuất cây vụ Đông chịu ảnh hưởng rất lớn của điều kiện thời tiết (mưa lũ 

đầu vụ, rét đậm, rét hại, hạn hán cuối vụ) vì vậy việc chỉ đạo sản xuất cây trồng vụ 

Đông phải đảm bảo đúng lịch thời vụ, chủ động các phương án ứng phó với diễn 

biến của điều kiện thời tiết bất lợi. 

- Tăng cường chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng vụ Đông, áp dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất, sản lượng.   

II. CÁC CHỈ TIÊU SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG 2023 

Tổng diện tích gieo trồng một số cây trồng chính vụ Đông: 72 ha, trong đó: 

- Cây ngô: Diện tích 42 ha; năng suất: 47 tạ/ha; sản lượng: 197,4 tấn.       

- Rau các loại: Diện tích: 30 ha; năng suất: 175 tạ/ha; sản lượng: 525 tấn. 
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 (Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Về tổ chức sản xuất: 

- Xây dựng kế hoạch sản xuất các loại cây trồng vụ Mùa đảm bảo theo khung 

thời vụ tốt nhất.  

- Tập trung chỉ đạo nông dân khẩn trương thu hoạch nhanh, gọn lúa Mùa, thu hoạch 

đến đâu tiến hành thu gom ngay rơm, rạ và làm đất để kịp gieo trồng cây vụ Đông.  

- Quản lý công tác cung ứng giống, vật tư nông nghiệp trên địa bàn, bảo đảm 

cung ứng đầy đủ nhu cầu giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phục vụ nhu cầu 

sản xuất. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp, đảm bảo 

các giống lúa, ngô và các loại cây màu được đưa vào sản xuất đạt tiêu chuẩn về 

chất lượng. 

- Tăng cường hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật, tận dụng 

nguồn phân chuồng, ủ phân hữu cơ để bón cho cây trồng, giảm chi phí đầu vào cho 

sản xuất.  

- Tăng cường công tác quản lý các công trình thủy lợi trên địa bàn. Chỉ đạo tổ 

thủy nông các xóm thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác các công trình thủy 

lợi, có kế hoạch dự trữ, điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm, đảm bảo đủ nước tưới phục 

vụ cho sản xuất vụ Đông. 

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn quy trình kỹ thuật gieo trồng các loại giống 

mới, giống chủ lực gieo trồng trong vụ Đông.  

 - Chỉ đạo quyết liệt công tác phòng trừ sâu, bệnh hại cây trồng trong vụ Đông 

năm 2023; đồng thời có biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn phòng trừ kịp thời không để 

sâu, bệnh lây lan thành dịch làm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng,  

- Tổ chức thực hiện các mô hình về giống mới, mô hình thâm canh, chuyển 

dịch cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng hoá và tăng thu nhập trên một đơn 

vị diện tích để tuyên truyền khuyến cáo và nhân ra diện rộng. 

2. Các giải pháp về kỹ thuật 

2.1. Chủ động bố trí diện tích để trồng cây vụ Đông: 

- Rà soát lại diện tích đất màu, đất lúa Mùa sớm, mùa trung có khả năng trồng 

cây vụ Đông, chỉ đạo rút nước sớm, khẩn trương thu hoạch lúa mùa, thu hoạch đến 

đâu tiến hành làm đất gieo trồng cây vụ Đông đến đó. Trên cơ sở đó, bố trí loại cây 

trồng theo từng chân đất để đảm bảo kịp thời vụ. Cụ thể: 

+ Đối với diện tích lúa thu hoạch vào cuối tháng 9, đầu tháng 10 sẽ bố trí 

trồng các loại cây ưa ấm như: Ngô, khoai lang, lạc... 
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+ Đối với những diện tích lúa thu hoạch vào nửa cuối tháng 10 và đầu tháng 

11 sẽ bố trí trồng các loại cây ngắn ngày như: Khoai tây, ngô sinh khối và một số 

rau, màu khác. 

- Ngoài ra, tận dụng đất soi bãi, đất vườn để mở rộng diện tích trồng các loại 

ngô, rau màu đảm bảo đạt và vượt diện tích theo kế hoạch đã đề ra. 

2.2. Giải pháp về giống và thời vụ:   

 Thực hiện theo Hướng dẫn gieo trồng số 672/HD-NN&PTNT ngày 22 tháng 

8 năm 2023 của Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Phú Bình về Hướng dẫn gieo 

trồng cây vụ Đông 2023.   

2.3. Giải pháp về kỹ thuật và phòng trừ sâu bệnh: 

-  Chỉ đạo áp dụng các biện pháp kỹ thuật thâm canh, quy trình cụ thể đối với từng 

loại cây, trồng trong khung thời vụ để phát huy tối đa tiềm năng năng suất của giống. 

- Thực hiện tốt công tác phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, có biện pháp 

phòng trừ kịp thời ngay ở thời kỳ sâu non mới nở, bệnh mới xuất hiện. 

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn quy trình kỹ thuật trồng, 

chăm sóc và phòng trừ  sâu bệnh hại cho các hộ nông dân trước thời vụ gieo trồng.  

2.4. Tổ chức liên kết giữa doanh nghiệp và HTX: Thúc đẩy việc liên kết bao 

tiêu sản phẩm giữa doanh nghiệp và HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã, tạo 

vùng sản xuất hàng hóa tập trung với cây trồng chủ yếu Khoai tây, ớt, ngô sinh 

khối... 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Các thành viên BCĐ sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản. 

- Bám sát địa bàn được phụ trách, có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo 

các xóm thực hiện kế hoạch, nắm bắt tình hình và kịp thời phản ánh những khó 

khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất 

cây trồng vụ Đông năm 2023 về Ban chỉ đạo.  

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho nông dân các biện pháp 

chăm sóc, theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng vụ Đông. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý và khai thác các công trình thủy lợi trên địa 

bàn xã; đôn đốc trạm Khai thác thuỷ lợi xây dựng kế hoạch dự trữ nước, nạo vét 

kênh mương đảm bảo nước tưới phục vụ cho sản xuất vụ Đông.    

- Tích cực tuyên truyền, thông báo qua hệ thống loa truyền thanh về kế hoạch 

sản xuất và hướng dẫn gieo trồng cây vụ Đông năm 2023.  

- Tổ chức tập huấn KHKT, hướng dẫn kỹ thuật gieo trồng và các biện pháp 

chăm sóc cây vụ Đông năm 2023. 
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Trên đây là Kế hoạch sản xuất cây vụ Đông năm 2023, UBND xã yêu cầu các 

đồng chí thành viên BCĐ sản xuất, ngành liên quan, các ông Trưởng nghiêm túc tổ 

chức thực hiện./.    

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- BCĐSX xã; 

- Trưởng xóm; 

- Lưu: VT./. 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 
 
 
 

Tạ Quang Đạt 
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